



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

5. marts 2018

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. februar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (L 138), som hermed besvares.

J.nr. 17/12635

Spørgsmål nr. 1:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 9. februar 2018 fra Bo Brandt, jf. L 138 - bilag 3.”

Svar:

Regeringen finder det rimeligt, at skærpe kravene for optjening af ret til fuld dansk folkepension, så der bliver en bedre sammenhæng med reglerne for folkepensionsalderen. Hvis reglerne ikke ændres, ville der ske en utilsigtet lempelse af optjeningsreglerne som følge af den stigende folkepensionsalder.

De skærpede krav til optjening skal træde i kraft den 1. juli 2018 og omfatte alle, der når folkepensionsalderen den 1. juli 2025 eller senere.

Det er regeringens og Dansk Folkepartis opfattelse, at en varslingsperiode på 7 år for indførelse af skærpede optjeningskrav for ret til folkepension er en rimelig periode til, at kommende folkepensionister, der opnår folkepensionsalderen den 1. juli 2025 eller senere, kan nå at indrette deres pensionisttilværelse i forhold til de nye regler.

I henvendelsen fra Bo Brandt, jf. L 138 – bilag 3, stiller han forslag om, at regeringen ikke indfører de skærpede krav til optjening af folkepension - alternativt at overgangsordningen ændres. Bo Brandt gør i henvendelsen opmærksom på, at lovforslaget om skærpede krav til optjening af ret til folkepension vil påvirke hans ret til en fuld folkepension, når han i 2026 når folkepensionsalderen på 67 år. Det skyldes, at han som medfølgende kæreste/ægtefælle har haft bopæl i henholdsvis Storbritannien og USA i sammenlagt 7 år og 5 måneder i optjeningsperioden fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen.

I dag opnås retten til fuld folkepension, når man har boet 40 år i riget i optjeningsperioden fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen. I takt med at folkepensionsalderen hæves, kan man altså opnå fuld folkepension ved en faldende andel bopælstid i riget i sit voksne liv. Med lovforslaget ændres kravet, således, at man fremover skal have boet i riget i 9/10 af perioden fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen, for at kunne opnå ret til fuld folkepension.

Bopælstid i udlandet i optjeningsperioden kan således også efter de gældende regler få betydning for den optjente ret til folkepension. I stedet optjener man i nogle tilfælde ret til pension i det land, man bosætter sig i.

Som følge af, at Danmark har overenskomst om social sikring med USA og som følge af, at Storbritannien er omfattet af forordning 883/04 om koordinering af de sociale sikringsordninger, er det muligt at eksportere optjente sociale pensionsrettigheder fra disse lande, når den sikrede har bosat sig i Danmark. Der kan dog ikke pt. siges noget præcist om, hvad Storbritanniens udtræden af EU (Brexit) vil betyde for eventuelle optjente pensionsrettigheder.

Til slut vil jeg bemærke, at det er vigtigt at værne om de velfærdsydelser, man optjener som borger i Danmark, da det er gennem beskæftigelse og skattebetaling at velfærdsydelserne finansieres. De danske regler for optjening af ret til folkepension er gunstige, da der alene stilles krav om bopæl - og ikke bidrag eller beskæftigelse - som det kendes fra mange andre lande.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen